110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 39.809, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor EDEVALDO SEBASTIÃO RODRIGUES LOPES, ma-
trícula nº 0100589, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro
NS-03, a partir de 31-01-2023.
II – NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 31-01-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 900296
PORTARIA Nº 39.810, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora VERA LUCIA LIMA DE MOURA, matrícula nº
0100490, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-02, a
partir de 31-01-2023.
II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 31-01-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 900299
PORTARIA Nº 39.816, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JOSUÉ MAESTRI JÚNIOR, matrícula nº 0100571, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-02, a partir
de 31-01-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 900319
PORTARIA Nº 39.817, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ANA SOCORRO QUINTAIROS AMAZONAS, matrícula
nº 0101817, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Conselheiro
NS-01, a partir de 31-01-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 900322
PORTARIA Nº 39.811, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ANA SOCORRO QUINTAIROS AMAZONAS, matrícula
nº 0101817, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-01, a
partir de 31-01-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 900325
PORTARIA Nº 39.815, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor GILBERTO JÁDER SERIQUE, matrícula nº 3174883,
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-03, a
partir de 31-01-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 900315
PORTARIA Nº 39.814, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor YURI DE LIMA MENDES SOUZA, matrícula nº
0101693, do cargo em comissão de Assessor Administrativo NS-01, a par-
tir de 31-01-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 900311
PORTARIA Nº 39.813, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora SIRLEY DO SOCORRO DANTAS PANTOJA, ma-
trícula nº 0101700, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro
NS-01, a partir de 31-01-2023.
II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de
Assessor Administrativo NS-01, a partir de 31-01-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 900308
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 39.801, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 26/2023, de 24-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 001445/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA PINTO CARDOSO, Agente Auxi-
liar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100043, 2 (dois) dias de Licença em
prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº
5.810/94, no período de 19 a 20-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 900255

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.799, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2023 – 4ª CCG, protocolizado sob o
Expediente nº 001380/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAURO BRITO FERNANDES, Analista Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0100301, para exercer em substituição a
função gratificada de Controlador da 4ª CCG, durante o impedimento da
titular, JULIANA LEVI BUARQUE, no período de 30-01 a 13-02-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 900245

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Ses-
são Ordinária de 27 de outubro de 2022, tomou a seguinte decisão:
ACÓRDÃO Nº. 64.093
(Processo TC/012652/2021)
Assunto: ADMISSÃO DE PESSOAL
Requerente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento no art. 34,
inciso I e parágrafo único, c/c o art. 35 da Lei Complementar n° 81, de
26 de abril de 2012, deferir excepcionalmente os registros dos contratos
de admissão de servidores temporários firmado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO – FRANKLIM EMANOEL SOUZA BORGES, MARIA
LEUDIMAR FEITOSA ARAÚJO, JOACI ARAGÃO DA SILVA, MARIA MARLENE
FURTADO PRATA, MECIVALDO DA ROCHA PEREIRA, JOÃO ALFAIA RODRI-
GUES, ÁVILA PINHEIRO LEÃO, LAÍS ALMEIDA DA SILVA, EDINO ROCHA
BRABO e VANIELSON DE JESUS RAMOS DOS PRAZERES.
ACÓRDÃO N.º 64.094
(Processo TC/509080/2014)
Assunto: PENSÃO CIVIL
Requerente: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
unanimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34,
inciso II e parágrafo único, c/c o art. 35, da Lei Complementar n.º 81, de 26
de abril de 2012, deferir o registro do Ato de Pensão Civil, consubstanciado
na PORTARIA n.º 1776, de 19.11.2013, em favor de IVETE COUTO CRUZ,
dependente do ex-segurado José Maria Graça da Cruz.
ACÓRDÃO N.º 64.095
(Processos TC/004553/2021 e TC/012644/2021)
Assunto: ADMISSÃO DE PESSOAL
Requerente: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto relator, com fundamento no art. 34, inciso
I e parágrafo único, c/c o art. 35, da Lei Complementar n.º 81, de 26 de
abril de 2012, deferir o registro dos atos de Admissão de Pessoal em favor
de ARNON MATOS PEREIRA, FABIANA CARNEIRO DE SOUSA SILVA, LIANE
GABRIELA FROTA SOARES,  NILDO RIZZI NETO, MATEUS NUNES DA COS-
TA, VITOR DA SILVA TOSCANO, REGIANE MARIA ALVES DIAS, WILLIAN
MOREIRA DIAS, JOSÉ HENRIQUE AFFONSO FERREIRA MIRANDA, YAS-
SER FELIX GAZEL, DIEGO FONSECA SILVA, ANDRÉ NONATO FRANCO DE
SOUZA, JESSICA ALVES GRISMINO SARAIVA, TASSO RAVEL DE ANDRADE
RIBEIRO, DALANA LICIA LOPES ALVES, JOSIMAR TAVARES BRITO, THA-
TIANA KATIUSSIA DE SOUSA VERAS, DANILO CARVALHO GOMES, OLA-
VO CRAVEIRO RODRIGUES e MATHEUS HENRIQUE GOMES DOS SANTOS,
aprovados em concurso público realizado pelo TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ.
ACÓRDÃO N.º 64.096
(Processos TC/522032/2012 e TC/522440/2012)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
unanimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art.
34, inciso II e parágrafo único, c/c o art. 35, da Lei Complementar n.º
81, de 26 de abril de 2012, deferir o registro dos Atos de Aposentadoria,
referentes aos processos abaixo identificados:
Processo TC/522032/2012: Aposentadoria consubstanciada na PORTARIA
n.º 3594, de 07.10.2012, em favor de FRANCISCO UELDO FERREIRA, no
cargo de Analista Judiciário, Classe A, Padrão 02, lotado no Tribunal de
Justiça do Estado do Pará; e
Processo TC/522440/2012: Aposentadoria consubstanciada na PORTARIA
n.º 3907, de 07.11.2012, em favor de ANTÔNIO WALDERCLEYDES DE
LIMA MAGALHÃES, no cargo de Auxiliar de Segurança, Classe A, Padrão
02, lotado no Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
ACÓRDÃO Nº. 64.097
(Processo TC/513086/2012)
Assunto: REVERSÃO DE APOSENTADORIA
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Impedimento:  Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
(Art.178 do RITCE/PA)